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INNLEDNING.

Borhull rr. 92 er påsatt vertikalt i punktet WQ 410440 AMS sheet 2129 II.

Påhugget ligge r Inne på Gjertrudfjell. 3000 meter nordvest for Jakobsbakken

grube og ca 800 meter over havet. Borhullet er 785 meter dypt. Det er det

fOrste av en sene dype hull som etter hvert skal bores ned til malmsonen i

Baldoalvve-synklinalen. Borhullet er Inntegnet i vedlagte kartskisse 870-01

i målestokk 1:50 000.

FORMÅLET MED BORHULLSMÅLINGENE.

Målingene i borhull 92 må nærmest betraktes som forsOk. De hadde som for-

mål å klarlegge om el magn. borhullsmålinger vil være til noen hjelp ved un-

dersOkelsene av malmsonen i Baldoaivve-synklinalen.

UNDERS KELSESBETINGELSER.

De tidligere utforte el.magn. bakke- og borhullsmålinger i Sulitjelma har vist

at undersokelsesbetingelsene i fe1tet er temmelig ugunstige. En vesentlig hind-

ring ved undersøkelsene er at malmsonen til dels er godt ledende også i parti-

er uten drivverdig malm. Men den største vanskelighet består i at det både

over og under malmnivaet opptrer utstrakte grafIttskifersoner med hØy led-

ningsevne. Målingene i borhull 92 har forsterket inntrykket av at forholdene

er problematiske.

En tor henvise til NGU's brev av 26. februar 1968, jnr. 882/68Gf. Her ble

oppdragsgi, er orientert noe mer utforlig om hvordan en på forhånd vurderte

undersokelsesbetincelsene. NGUT s brev var svar på sporsmål i brev fra opp-

drapsgIver datert 13. februar 1968, jnr. 52214.

MÅLINGENES ANLEGG OG UTF RELSE.

Borhulismalingene b1e utfort på vanlig måte. Energisermgen foregikk ved å

sende 500 per. vekselstrom gjennom en ca 9000 meter lang kabel utlagt på

bakken mellom Anna grube og Avilon stoll. Ved Anna grube ble kabelen jor-
det i et stollmnslag i rnalmsonens utgående. I Avilon ble det jor-
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det i en vannledmng hke innenfor stollrnunningen. Som strOmkilde ble anvendt

220 volt gene rator drei.et av bensinmotor. StrOmstyrken kabelen var ca

2 ampere Kabelanlegget er vist vedlagte kartskisse. Som det vil frem-

gå skissen 11.gger kabelen ca 2300 meter fra borhullet.

Malingene ble utfort med to ulike spoler fOrt ned i hullet hver for seg. Med

den ene ble feltstyrkens komponent parallell hullretningen bestemt, med den

andre feltstyrkens komponent vinkelrett på hullretningen. Det understrekes

at retningen av sistnevnte komponent ikke er nærmere fastlagt. En fullsten-

dig retningsbestemmelse ville ha krevet orientert nedføring av målespolen.

Som instrument for registrering av de induserte spenninger i spolene ble an-

vendt fasefOlsomt voltmeter. Det ble foretatt observasjoner for hver 20 me-

ter. Kortere avstand mellom målepunktene ble benyttet i partier med indika-

sjoner. Under rnalingene ble det observert drift i instrumentene. Det er

grunn til å tro at denne hadde sammenheng med temperaturforskjellen mellom

topp og bunn av hullet. Mens malingene pagikk var temperaturen i dagen

12 til H 1501 bunnen av hullet var den antakelig + 10 th. + 200. En kan


ikke se at svikten Mstrumentene har fOrt til feil ay betydning.

Det viste seg under målingene at avstanden mellom kabelanlegget og borhullet

var storste laget. De ledende sone r i området forårsaket meget betydelig

svekning ay den primære feltstyrke fra strOmmen i kabelen. Feltstyrken ved

borhullet ble derfor unormalt lav. Dette hadde til følge at sterke effekter tro-

lig fra kraftledninger eller andre elektriske anlegg i Sulitjelma slo igjennom

og forstyrret målingene en del.

RESULTATER AV MÅLINGENE,

Resultatene a rnahngene ble meddelt i forehipig rapport datert 13. november

1968 Det som det etterfolgende anfores om resultatene er derfor stort sett


bare gientakelser. Kurvebladet 870-02 i nærværende endelige rapport over

malingene er fdentisk med kurvebladet i den forelopige rapport.

Kur vbne viser forlopet av feltstyrken nedover hullet. Kurven som er trukket

opp med lange streker uten farve viser feltkomponenten i hullets retning, alt-

så den vertikale komponent dersom hullet ikke har avvik. Den stiplete kurve

forsynt med rodt angir feltstyrken tvers på hullretningen, altså horisontalkom-

ponenten. Feltstyrken er angytt i Gauss:Amp. Kurvene viser den del av

feltstyrken som er i fase med totalfeltet ved toppen av borhullet.



Totalfeltets styrke ved borplassen er anslått til 0.1 Gauss Amp. , som

er ca 10`50 av den normale feltstyrke 2300 meter fra lkorbtlen. Malingene har

vist at den horisontale komponent av feltet ved borplassen i r nesten 3 ganger

sa sterk som den vertikale komeonent samme sted. Horrsontalfeltets retning

er som vist i kartsk:ssen m.N 3001:). I relasjor til kabt larleggets ortentering

er dette cc unormai retnino av feltet og kan være :ndikasion u strOmbaner

bst-vest. Da malmaksen i området er omtrent bst-vest c r det grunn til å feste

seg ved denne unor=1;tet.

Som kurvene tlser varie re r fenstyrken hte de forste 600 meter nedover. Det

kun registrert meget svake endringer mellom 400 og 440 meter og mellom

520 og 560 meter Disse endrinoer kan neppe bett gres rndikasjoner. Ved

600 meter sk:Ite r ve rtikaifeltet fortegm Nedove r he rf ra e r det obse rvert in-

dtkasjone r pa flere soner av noe varierende ledningstb Mellum 740 og 745


meter sk:tter vernkalfeltet fgjen fortegn samtrdig som horrsontalfeltet Oker

meget hc tydelig styrke og muligens også skifter fortegn Pa grunn av strekk

målekabelen er postsjonsangivelsene i et langt hull ikke alltid helt å stole på.

Mot bunnen et 800 meter langt hull må en regne med at målt spolen står

5-10 meter dypere nede enn telleverket vf ser. Foreloprg kan derfor ikke

ang: det noyaktige dvn ned til net nte sterke :nd1kasion Ved bor:rprene ble

rnalmsoner patruifet 730 meters dyp. Det er nærl:ggende å tro at de sterke


indikasjoner skyldes malmsonen. Trolig er det dens grense mot underliggende

"uledende" tiell som er :ndtkert ved den markerte okning at :eitstyrken. En

novere undersdkelse av borkjernen vil artakel:g bringe klarhet dette spors-

mal.

Resultatene av malingene er ikke opploftende. Pa nåværende trdspunkt gir

ikke malingene grunnlag for antIsninger Hva som kdn komme ut av eventuel-

le rdere borhållsmalrnger i feltet er et apent sporsmal. Det bor utvisomt

ikke sidits store forventmnger. En tor dog understrekt ,tt dersom borinpene

skai fort st tte er der runn tlf opsa å Hore :lre iorsok med burhull småltr-




ge r. Resuitatt re fra ett hull malt på bas:s av ett era rgist Hngsopplegg alene

er litt aHvgge på. Det vil forst være etter il ha mglt dere hull ut fra varierte

opplegg tor ene rgi sermg det vil være mulig å se om det kan komme noe posi-

trvt Ut av slike mållnger

vedlagte kdrtskisse er antydet et par kabetaniegg sum kmskje bdrde forsokes

ved et entuelle nve måttnoer i borhull 92, Dt kunnt ta ra interesse å

malt rt ltstv rker ogsfs rangs et antaii larae 1:n.ær rrå drsse kabelan-



legg.

En ser frem til å kunne drOfte aktuelle opplegg for eventuelle idere mål-inger.

Trondheim 20. januar 1969.

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
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NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

NGU Oppdrag 870 28. oktober - 1. november 1968

El.magn.kond. målinger i borhull nr. 92

GJERTRUDFJELL, Sulitjelma

Foreløpig rapport.

Området ble energisert ved å sende 500 per

vekselstrøm gjennom en ca 9000 meter lang kabel utlagt på bakken

mellom Anna grube og Avilon Stoll. Ved Anna grube ble kabelen

jordet i malmsonens utgående, i Avilon ble det jordet i en vann-

ledning nær stollmunningen.

I vedlagte kart er kabelanlegget antydet ved

en rød linje. Som strømkilde ble anvendt motordrevet generator.

Det gikk ca 2 ampére i kabelen.

Avstanden mellom kabelen og borhullet var ca

2300 meter. Dette viste seg å være i lengste laget. De ledende

soner i området forårsaket meget betydelig svekning av den

primære feltstyrke fra strømmen i kabelen. Sterke effekter

trolig fra kraftledninger eller andre elektriske anlegg i Suli-

tjelma slo derfor igjennom slik at målingene til dels ble noe

usikre.

Under målingene ble det observert drift i

instrumentene. En antar at denne hadde sammenheng med tempera-

turforskjellen mellom topp og bunn av hullet. Temperaturen i

dagen var +12° og i bunnen av hullet i antakelig +10-20°. Det

ser imidlertid ikke ut til at driften i instrumentene har med-

ført feil av betydning for måleresultatene.

Kurvene på vedlagte blad viser forløpet av

feltstyrken nedover hullet. Den svarte kurve viser feltkompo-

nenten i hullets retning, altså her stort sett den vertikale
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komponent. Kurven som er trukket med rødt viser feltstyrken

tvers på hullretningen, altså horisontalfeltet. Retningen av

sistnevnte er ikke nærmere bestemt. Feltstyrken er angitt i

Gaus/Amp. Kurvene viser den del av feltstyrken som er i fase

med totalfeltet ved toppen av borhullet.

Totalfeltets styrke ved borplassen er an-

slått til 0,1 1JGaus/Amp. som er ca 10% av primærfeltets styrke.

Den horisontale komponent av feltet er her nesten tre ganger

så sterk som den vertikale. Horisontalfeltets retning er som

vist på kartet m.N 300 ø. I relasjon til kabelanleggets orien-

(

tering er dette en noe unormal retning og kan være indikasjon

på strømbaner øst - vest. Da malmaksen i området stort sett er

øst - vest, er det grunn til å feste seg ved denne unormalitet.

Som kurvene viser varierer feltstyrken lite

de første 600 meter nedover. Det er registrert meget svake

endringer mellom 400 og 440 meter og mellom 520 og 560 meter.

Ved 600 meter skifter vertikalfeltet fortegn. Nedover herfra

er det observert indikasjoner på flere soner av varierende

ledningsevne. Mellom 740 og 745 meter skifter vertikalfeltet

igjen fortegn samtidig som horisontalfeltets styrke øker meget

betydelig og muligens også skifter fortegn. På grunn av strekk

i målekabelen er posisjonsangivelsene i et langt hull ikke

alltid helt å stole på. Mot bunnen av et 800 meter langt lodd-

hull må en regne med at målespolen står 5-10 meter dypere nede

enn telleverket viser. Foreløpig kan en derfor ikke angi det

nøyaktige dyp ned til den nevnte sterke indikasjon. Ved

boringene ble malmsonen påtruffet i 730 meters dyp. Det er

nærliggende å tro at de sterke indikasjoner skyldes malmsonen.

Trolig er det dens grense mot underliggende uledende fjell som

er indikert ved den markerte økning av feltstyrken. En nøyere

undersøkelse av borkjernen vil antakelig bringe klarhet i dette

forhold.
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Målingene i borhull 92 har vist at under-




søkelsesbetingelsene er temmelig ugunstige. Dette skyldes de

ledende soner nær malmsonen. Muligheten for å kunne yte bidrag

ved borhullsmålinger er således sterkt redusert. En tør dog

bemerke at resultatene fra ett hull målt på basis av ett

energiseringsopplegg alene ikke gir grunnlag for å sløyfe videre

1borhullsmålinger i området. Trolig vil det først være etter å

ha utført mer seriøse målinger i flere hull ut fra varierte opp-

legg for energisering at det vil la seg gjøre å se om slike

målinger har noe for seg her.

I vedlagte kart har en antydet et par kabel-
anlegg som eventuelt burde forsøkes ved nye målinger i borhull

92. Det kunne være av interesse å få kartlagt feltforløpet

også langs et antall lange linjer i dagen ut fra disse kabel-

anlegg.

En ser frem til å kunne drøfte nærmere opp-

legget for eventuelle videre målinger.

Trondheim, 13.november 1968

NORGES GEOL ISKE UNDERSØKELSE
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B H. 92. (wo 410440)
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•
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